



**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2019**  
 ( Cifras en Miles de pesos )

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 31-10-2019	01-01-2018 - 31-10-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 2.474.408.754</b>	<b>\$ 2.745.403.503</b>	<b>(\$ 270.994.749)</b>	<b>-10%</b>
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>				
<b>41</b>	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>\$ 1.158.286.874</b>	<b>\$ 643.853.335</b>	<b>\$ 514.433.539</b>	<b>80%</b>
4105	IMPUESTOS	\$ 248.853.104	\$ 215.062.068	\$ 33.791.036	16%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 909.770.325	\$ 428.791.267	\$ 480.979.062	112%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 336.559)	\$ 0	(\$ 336.559)	N/A
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 5.427.532</b>	<b>\$ 115.961.383</b>	<b>(\$ 110.533.851)</b>	<b>-95%</b>
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 5.427.532	\$ 115.961.383	(\$ 110.533.851)	-95%
<b>47</b>	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>\$ 1.298.300.780</b>	<b>\$ 1.816.030.186</b>	<b>(\$ 517.729.406)</b>	<b>-29%</b>
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 1.238.391.987	\$ 1.774.104.191	(\$ 535.712.204)	-30%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1.443.437	\$ 3.990	\$ 1.439.447	36076%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 58.465.356	\$ 41.922.005	\$ 16.543.351	39%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 12.393.568</b>	<b>\$ 169.558.599</b>	<b>(\$ 157.165.031)</b>	<b>-93%</b>
4802	FINANCIEROS	\$ 12.393.568	\$ 20.217.297	(\$ 7.823.729)	-39%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 78.083	(\$ 78.083)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 149.263.219	(\$ 149.263.219)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 2.362.590.137</b>	<b>\$ 2.163.701.717</b>	<b>\$ 198.888.420</b>	<b>9%</b>
<b>51</b>	<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>\$ 1.008.909.695</b>	<b>\$ 844.604.371</b>	<b>\$ 164.305.324</b>	<b>19%</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 26.772.454	\$ 25.954.473	\$ 817.981	3%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 62.637	\$ 73.243	(\$ 10.606)	-14%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 7.950.689	\$ 8.069.911	(\$ 119.222)	-1%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1.489.982	\$ 1.505.197	(\$ 15.215)	-1%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 11.211.546	\$ 12.416.021	(\$ 1.204.475)	-10%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 1.034.610	\$ 4.894.234	(\$ 3.859.624)	-79%
5111	GENERALES	\$ 942.605.268	\$ 773.750.438	\$ 168.854.830	22%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 17.782.505	\$ 17.940.854	(\$ 158.345)	-1%
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>\$ 1.089.821.682</b>	<b>\$ 1.080.372.280</b>	<b>\$ 9.449.402</b>	<b>1%</b>
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 4.602	\$ 0	\$ 4.602	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 20.953.484	\$ 25.843.731	(\$ 4.890.247)	-19%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 1.067.881.968	\$ 1.052.017.064	\$ 15.864.904	2%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 981.628	\$ 1.825.456	(\$ 843.828)	-46%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 686.029	(\$ 686.029)	-100%
<b>54</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 77.029</b>	<b>(\$ 77.029)</b>	<b>-100%</b>
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42.629	(\$ 42.629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34.400	(\$ 34.400)	-100%
<b>57</b>	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>\$ 263.858.760</b>	<b>\$ 238.459.558</b>	<b>\$ 25.399.202</b>	<b>10,65%</b>
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 263.858.760	\$ 238.459.558	\$ 25.399.202	11%
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 188.479</b>	<b>(\$ 188.479)</b>	<b>-100%</b>
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 188.322	(\$ 188.322)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 157	(\$ 157)	-100%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>\$ 111.818.617</b>	<b>\$ 581.701.786</b>	<b>(\$ 469.883.169)</b>	<b>-81%</b>
<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 28.622.517</b>	<b>\$ 1.708.806.098</b>	<b>(\$ 1.680.183.581)</b>	<b>-98%</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 28.622.517</b>	<b>\$ 1.708.806.098</b>	<b>(\$ 1.680.183.581)</b>	<b>-98%</b>
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 28.622.517	\$ 1.708.806.098	(\$ 1.680.183.581)	-98%
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 10.567.683</b>	<b>\$ 48.779.849</b>	<b>(\$ 38.212.166)</b>	<b>-78%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 10.567.683</b>	<b>\$ 48.779.849</b>	<b>(\$ 38.212.166)</b>	<b>-78%</b>
5802	COMISIONES	\$ 31	\$ 0	\$ 31	N/A
5804	FINANCIEROS	\$ 2.437.302	\$ 14.736.076	(\$ 12.298.776)	-83%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 8.130.350	\$ 34.043.771	(\$ 25.913.421)	-76%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>\$ 18.054.834</b>	<b>\$ 1.660.026.249</b>	<b>(\$ 1.641.971.415)</b>	<b>-99%</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>\$ 129.873.451</b>	<b>\$ 2.241.728.035</b>	<b>(\$ 2.111.854.584)</b>	<b>-94%</b>

**JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA**  
 Director General  
 CC. 71.216.519

**DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA**  
 Coordinadora Grupo de Contabilidad  
 T.P. 127885-T  
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CGC  
 Revisado: Carlos Julio Ochoa Cortes CGT  
 Revisado: Nubels Estela Camargo Curiel SF  
 Revisado: Margarita Montilla Herrera SG